
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6474 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Farmacovigilanza - Linee programmatiche di indirizzo 
per l’educazione al corretto uso del farmaco. 

 
omissis 

PREMESSO che l’Assessorato alla Sanità nell’ambito delle proprie competenze in materia di assistenza 
sanitaria predispone, tra l’altro, programmi e provvedimenti finalizzati ad aumentare gli standard di 
qualità dell’assistenza sanitaria e volti al contenimento e governo della spesa sanitaria secondo quanto 
regolato dalla normativa vigente. 

CONSIDERATO che per quanto attiene alla materia farmaceutica attraverso l’attività del competente. 
Settore Farmaceutico sono stati posti in essere interventi mirati: 

- alla riduzione del rischio terapeutico e per tutte le problematiche inerenti il farmaco con la 
predisposizione di un Tavolo Tecnico di Lavoro tra Regione, AASSLL, AAOO, e Università degli Studi di 
Napoli ex delibera di GRC n’ 1447 del 26/2/96 e successive modifiche ed integrazioni; 

- alla qualificazione dell’intervento sanitario finalizzato al miglioramento della qualità della vita ed 
alla riduzione razionale della spesa farmaceutica (ex delibera di GRC n’ 6787 del 3/11/95 e successive 
modifiche ed integrazioni) e con l’adozione di misure di contenimento della spesa farmaceutica (ex 
delibera di GRC n’ 3613 del 216/99); 

- alla scelta dei farmaci da impiegare nell’ambito delle strutture ospedaliere con la predisposizione 
del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale e relativa adozione (ex delibera di GRC n’ 4734 del 
23/7/99); 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali svolti dal sopraindicato Settore assume particolare rilievo 
quello relativo all’educazione per il corretto uso del farmaco; 

RITENUTO che un’azione di efficace e completa vigilanza sugli effetti attesi e non attesi dei farmaci 
ed un’attenta educazione al corretto uso del farmaco costituiscono uno strumento indispensabile per la 
tutela della salute dei cittadini della Regione Campania e per una conseguente razionalizzazione dei 
consumi, con positivo riflesso sul contenimento della spesa farmaceutica; 

CONSIDERATO che per il raggiungimento dei sopraindicati obiettivi il Settore Farmaceutico Servizio 
Farmacovigilanza ha predisposto delle linee guida di indirizzo alle AASSLL della regione Campania su tali 
tematiche denominate “Linee guida di educazione al corretto uso del farmaco” qui riportate nell’allegato 
che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario attuare le suddette linee guida attraverso una prima campagna informativa 
regionale da realizzare mediante: 

a. Corso di formazione per formatori rivolto agli operatori delle AASSLL e da affidare, con successivo 
decreto dirigenziale, alla Seconda Università degli Studi di Napoli Facoltà di Medicina e chirurgia - 
Dipartimento di Medicina Sperimentale Sezione di Farmacologia “Leonardo Donatelli”, essendo, tale 
dipartimento, già stato individuato per l’esecuzione del progetto formativo ex DGRC n. 6458 del 
30.11.2001 ed alla Facoltà di Farmacia dell’Università degli studi “Federico II” di Napoli, ed altresì, 
essendo entrambi i presidi delle suddette facoltà, componenti del tavolo tecnico di lavoro sul farmaco: 
Regione Aziende Università ex DGRC n. 1447/1996 

b. Campagna di informazione e sensibilizzazione su tutto il territorio regionale curata dal Settore 
Farmaceutico regionale mediante messaggi da diffondere utilizzando circuiti televisivi o altri canali di 
comunicazione ritenuti idonei; 

CONSIDERATO che è possibile finanziare il programma di cui trattasi utilizzando parte dello 
stanziamento disponibile per le iniziative di farmacovigilanza e di formazione degli operatori sanitari sulle 
proprietà, sull’impiego e sugli effetti indesiderati dei medicinali, nonché per le campagne di educazione 
sanitaria della stessa materia così come previsto dall’art. 36 comma 14 della L. 449/97, giusto UPB 
4.15.38 capitolo 7290 del bilancio di previsione dell’esercizio. finanziario 2002; 

VISTA la normativa vigente in materia 
Propone e la Giunta a voto unanime 

 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 17 febbraio 2003 2 / 2 

DELIBERA 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
1. di approvare le linee di indirizzo alle AASSLL della regione Campania contenute nell’allegato che fa 

parte integrante e sostanziale del presente atto denominato “Linee guida di educazione al corretto uso 
del farmaco” 

2. di dare attuazione alle suddette linee guida attraverso una prima campagna informativa regionale 
da realizzare mediante: 

a. Corso di formazione per formatori rivolto agli operatori delle AASSLL e da affidare, con successivo 
decreto dirigenziale, alla Seconda Università degli Studi di Napoli Facoltà di Medicina e chirurgia - 
Dipartimento di Medicina Sperimentale Sezione di Farmacologia “Leonardo Donatelli”, essendo, tale 
dipartimento, già stato individuato per l’esecuzione del progetto formativo ex DGRC n. 6458 del 
30.11.2001 ed alla Facoltà di Farmacia dell’Università degli studi “Federico II” di Napoli, ed altresì, 
essendo entrambi i presidi delle suddette facoltà, componenti del tavolo tecnico di lavoro sul farmaco: 
Regione Aziende, Università ex DGRC n. 1447/1996 

b. Campagna di informazione e sensibilizzazione su tutto il territorio regionale curata dal Settore 
Farmaceutico regionale, mediante messaggi da diffondere utilizzando circuiti televisivi o altri canali di 
comunicazione ritenuti idonei; 

3. di dare mandato al Settore Farmaceutico-Servizio Farmacovigilanza all’esecuzione di tutte le 
iniziative precedentemente citate. 

4. di dare atto che il costo relativo alla realizzazione del programma trova copertura finanziaria nello 
specifico stanziamento, giusto UPB 4.15.38 capitolo 7290 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2002 per le iniziative di farmacovigilanza e di formazione degli operatori sanitari sulle 
proprietà, sull’impiego e sugli effetti indesiderati dei medicinali, nonché per le campagne di educazione 
sanitaria della stessa materia così come previsto dall’art. 36 comma 14 della L. 449/97; 

5. di inviare al BURC per la integrale pubblicazione. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Valiante 
 


